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RELATORIO RESUMIDO DE EXECUCAO ORCAMENTARIA - DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS DE
IMPOSTOS E DESPESAS PROPRIAS COM SAUDE

Relatorio Resumido de Execucao Orcamentaria - Demonstrativo
|das Receitas de Impostos e Despesas Proprias com Saude

Sistema Orgamentario,
Financeiro e Contabil

Exercicio: 2023

Periodo: JANEIRO-FEVEREIR0/2023

RREO - ANEXO XII (LC n°® 141/2012 art.35)

RECEITAS PARA APURACAO DA

RECEITAS REALIZADAS

APLICACAO EM ACOES E PREVISAO PREVISAO - -
SERVICOS PUBLICOS DE INICIAL ATUALIZADA (a) [Até o Periodo  [%
SAUDE (b) (b/a)x100
RECEITA DE IMPOSTOS (I) 12.567.013,00 [12.567.013,00 }4.864.197,06 38,70
Receita Resultante do Imposto

sobre a Propriedade Predial e 397.123,00 397.123,00 64.510,54 16,24
Territorial Urbana - IPTU

Receita Resultante do Imposto

sobre Transmissao Inter Vivos - 509.941,00 509.941,00 1.668,81 0,32
[TBI

Receita Resultante do Imposto

sobre Servigos de Qualquer 10.563.521,00 10.563.521,00 [|4.788.870,53 45,33
Natureza - ISS

Receita Resultante do Imposto

sobre a Renda e Proventos de 1.096.428,00  [1.096.428,00  [9.147,18 0,83
Qualquer Natureza Retido na

Fonte - IRRF

RECEITA DE TRANSFERENCIAS

CONSTITUICIONAIS E LEGAIS (II) 36.811.175,00 |[36.811.175,00 }4.387.356,82 11,91
Cota-Parte FPM 28.935.452,00 [28.935.452,00 [3.711.535,90 12,82
Cota-Parte ITR 24.900,00 24.900,00 687,70 2,76
Cota-Parte IPVA 448.548,00 448.548,00 24.875,68 5,54
Cota-Parte ICMS 7.303.421,00 7.303.421,00 648.923,86 8,88
Cota-Parte IPI-Exportacao 08.854,00 98.854,00 1.333,68 1,34
Outras Transferéncias ou

Compepsa(;oes Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00
Provenientes de Impostos e

Transferéncias Constitucionais

TOTAL DAS RECEITAS

RESULTANTES DE IMPOSTOS

E TRANFERENCIAS 49.378.188,00 [49.378.188,00 ]9.251.553,88 |18,73
[CONSTITUCIONAIS E LEGAIS -

(I = (1) + 11




Vinculada aos Restos a Pagar Cancelados (XV)

DESPESAS COM

ACOES E DESPESAS DESPESAS

SERVICOS _ |EMPENHADAS LIQUIDADAS DESPESAS PAGAS  Imscritas em
PUBLICOS DE |1\ .1 -3¢ [POTAGAO Restos a
SAUDE (ASPS) - [ a7 [ATUALIZADA Pagar nio
POR (c) ) . . Processados|
SUBFUNC AO E Até o % IAté o % IAté o % (g)
CATEGORIA Periodo (d) [(d/c)x100[Periodo (e) |(e/c)x100|Periodo (f) |(f/c)x100
ECONOMICA

ﬁ%NCAOBASICA2.520.615,003.720.615,00 1.950.488,0352,42 [383.810,73 [10,31 [383.810,73 |10,31 |o,00
Despesas

c 1.934.297,00[3.134.297,00 [1.950.488,03(62,23  [383.810,73 |12,24 |383.810,73 [12,24 [0,00
orrentes

Despesas de 586.318,00 [586.318,00 0,00 0,00  [0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Capital

ASSISTENCIA

HOSPITALAR E

AMBULATORIAL |1-318-140,00[1.338.140,00 [674.624,70 50,41 [70.686,36 [5,28  [70.686,36 [5,28 0,00
(V)

Despesas 1.318.140,00[1.318.140,00 [674.624,70 [51,18 [70.686,36 5,36  |70.686,36 [5,36 0,00
Correntes

Despesas de 0,00 20.000,00  [0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Capital

SUPORTE

PROFILATICO E

T ERAPEUTICO  [356-187.00 [356.187,00 [290.360,69 (81,51  [241.862,59 [67,90 [241.862,59 [67,90 0,00
(VI)

BeSpesaS‘ 356.187,00 [356.187,00 [290.360,69 81,51 [241.862,59 67,90 [241.862,59 [67,90 0,00
orrentes

Despesas de 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Capital

VIGILANCIA

SANITARIA (vi) [101-655,00 [101.655,00 0,00 0,00  [0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Despesas 101.655,00 [101.655,00 0,00 0,00  [0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Correntes

Despesas de 0,00 0,00 0,00 0,00  [0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Capital

VIGILANCIA_

EPIDEMIOLOGICA|0,00 0,00 0,00 0,00  [0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
(VIII)

Bes‘pesas 0,00 0,00 0,00 0,00 [0,00 0,00  |0,00 0,00 0,00
orrentes

Despesas de 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  [0,00 0,00 [0,00
Capital

ALIMENTACAO E

NUTRICAO (1x) [0 0,00 0,00 0,00  [0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
BeSpesaS 0,00 0,00 0,00 0,00  [0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
orrentes

Despesas de 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Capital

OUTRAS 4.965.792,00[5.135.792,00 [2.545.911,5049,57  |961.014,37 [18,71  [959.500,07 [18,68 [0,00
SUBFUNCOES (X) [*-7°2- /74 VH}P-1292- 794, et i S ’ e y ’
BeSpesaS 4.905.792,00[5.075.792,00 [2.545.911,50/50,15  |961.014,37 [18,93  [959.500,07 [18,90 [0,00
orrentes

Despesas de 60.000,00 [60.000,00  [0,00 0,00  [0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Capital

TOTAL (XI) = (IV

+V + VI + VII + [9.262.389,00[10.652.389,00[5.461.384,92[51,26  [1.657.374,05}15,55  |1.655.859,75[15,54 0,00
VIII + IX + X)

APURACAO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE MINIMO [DESPESAS DESPESAS DESPESAS PAGAS
PARA APLICACAO EM ASPS EMPENHADAS (d)  [LIQUIDADAS (e) ()

Total das Despesas com ASPS (XII) = (XI) 5.461.384,92 1.657.374,05 1.655.859,75
(-) Restos a Pagar Nao Processados Inscritos Indevidamente 000 0.00 000

no Exercicio sem Disponibilidade Financeira (XIII) ! ! !

(-) Desp. Custeadas com Recursos Vinculados a Parcela do

% Minimo que ndo foi Aplicada em ASPS em 0,00 0,00 0,00
Exerc.Anteriores (XIV)

(-) Despesas Custeadas com Disponibilidade de Caixa 0,00 0,00 0,00




XV)

(=) VALOR APLICADO EM ASPS (XVI) = (XII - XIII - XIV -

5.461.384,92

1.657.374,05

1.655.859,75

15% (LC 141/2012)

Despesa Minima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x

1.387.733,08

1.387.733,08

1.387.733,08

(Lei Organica Municipal)

Despesa Minima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x %

1.387.733,08

1.387.733,08

1.387.733,08

Diferenca entre o Valor Aplicado e a Despesa Minima a ser

APLICADO EM ASPS (XVI / III)*100 (minimo de 15%
conforme LC n° 141/2012 ou % da Lei Organica Municipal)

Aplicada (XVIII) = (XVI (d ou ) - XVII)1 4.073.651,84 269.640,97 268.126,67
_lellge nao Cumprido (XIX) = (XVIII) (Quando valor for 0,00 0,00 0,00
inferior a zero)

PERCENTUAL DA RECEITA DE IMPOSTOS E

TRANSFERENCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS 59,03 17.91 17.89

CONTROLE DO VLR REF. AO % MINIMO
INAO CUMPRIDO EM EXERC.
IANTERIORES P/FINS DE APLIC. DOS
RECURSOS VINCULADOS CONF.

LIMITE NAO CUMPRIDO

Saldo Inicial (no
exercicio atual) (h)

Despesas Custeadas no Exercicio de Referéncia

Saldo Final (Nao

IAplicado) (I) = (h -

JARTIGOS 25 E 26 DA LC 141/2012 Empenhadas (i) Liquidadas (j) Pagas (k) (i ou j))
Diferenca de limite ndo cumprido em 2022
(saldo final = XIXd) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Diferenca de limite ndo cumprido em 2021
(saldo inicial igual ao saldo final do 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
[demonstrativo do exercicio anterior)
Diferenca de limite ndo cumprido em
Exerc1§1os Anteriores (salfio inicial 1g1}§1 ao 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
saldo final do demonstrativo do exercicio
anterior)
TOTAL DA DIFERENCAIDE LIMITE NAO
CUMPRIDO EM EXERCICIOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
IANTERIORES (XX)
[EXECUCAO DE RESTOS A PAGAR
[Valor
aplicado [Valor
p RPNP Inscritos [inscrito em .
além do Indevidamente [RP Diferenca entre
. . . limite ([Total L. . o valor
EXERCICIO[Valor Minimo [Valor aplicado | . . X . no Exercicio |considerado [Total de [Total de . .
o minimo [inscrito .. [Total de aplicado além do
DO lpara aplicacaolem ASPS _ sem no Limite RP a RP cancelados |,. .
P (0) = (n |lem RP no T . _ RP pagos (s) . limite e o total de|
[EMPENHO [em ASPS (m) [no exercicio (n) P Disponibilidade|(r) = (p - (o Ipagar (t)| ou prescritos (u)|
- m), se |exercicio (p) Fi . _ RP cancelados (V)
<0 inanceira q = |+ q)) se < = (0 + Q) - w)
2 (XIIId) 0, entdo (r)
entao = (0)
(0) =0
Empenhos |, ;, 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00[0,00 0,00
de 2023
Empenhos 1, 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0.000.00 0.00
de 2022
Empenhos |, 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00/0,00 0,00
de 2021
Empenhos 1, 4 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0.000.00 0.00
de 2020
[Empenhos
de 2019 e (0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00]0,00 0,00
anteriores
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATE O FINAL DO EXERCICIO ATUAL QUE AFETARAM O 0.00
CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXI) (soma dos saldos negativos da coluna “v”) !
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATE O FINAL DO EXERCICIO ANTERIOR QUE AFETARAM O 0.00
CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXII) (valor informado no demonstrativo do exercicio anterior) !
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS NO EXERCICIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE 0,00

(XXIII) = (XXI - XXII) (Artigo 24 § 12 e 22 da LC 141/2012)

(CONTROLE DE RESTOS A PAGAR
CANCELADOS OU PRESCRITOS
(CONSIDERADOS PARA FINS DE
JAPLICACAO DA DISPONIBILIDADE DE
CAIXA CONFORME ARTIGO 24§ 12 E 22
DA LC 141/2012

RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS

Saldo Inicial (w)

Despesas Custeadas no Exercicio de Referéncia

Saldo Final (N&o

Empenhadas (x) Liquidadas (y)

Pagas (z)

IAplicado) (aa) = (w
- (x ouy))

Restos a pagar cancelados ou prescritos em
2023 a serem compensados (XXIV) (saldo
inicial = XXIII)

0,00 0,00

0,00

0,00

Restos a pagar cancelados ou prescritos em
2022 a serem compens. (XXV) (saldo inicial
igual ao saldo final do demonst. do exerc.
anterior)

0,00 0,00

0,00

0,00

Restos a pagar cancel. ou prescritos em exerc.
ant. a serem compens. (XXVI) (saldo inicial
igual ao saldo final do demonst. do exerc.
ant.)

0,00

TOTAL DE RESTOS A PAGAR
(CANCELADOS OU PRESCRITOS A
COMPENSAR (XXVII)

0,00




RECEITAS ADICIONAIS PARA O ) ) RECEITAS REALIZADAS
FINANCIAMENTO DA SAUDE NAO|PREVISAO PREVISAO - - -

ICOMPUTADAS NO CALCULO DO |[INICIAL IATUALIZADA (a) Ate o Periodo [%
MINIMO (b) (b/a)x100
RECEITAS DE TRANSFERENCIAS

PARAA SAUDE (XXVIID) 10.443.719,00 10.443.719,00 [}429.187,27 H,10
Proveniente da Unido 10.443.719,00 1]10.443.719,00 429.187,27 W4,10
Proveniente dos Estados 0,00 0,00 0,00 0,00
Proveniente de outros Municipios 0,00 0,00 0,00 0,00
RECEITA DE OPERACC)ES DE

CREDITO INTERNAS E EXTERNAS 0,00 0,00 0,00 0,00

[VINCULADAS A SAUDE (XXIX)

OUTRAS RECEITAS (XXX) 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL DE RECEITAS ADICIONAIS

PARA FINANCIAMENTO DA

SAUDE (XXXI) = (XXVIIIT + XXIX + 10.443.719,00 1]10.443.719,00 429.187,27 W4,10
XXX)

DESPESAS COM SAUDE NAO COMPUTADAS NO CALCULO DO MINIMO

DESPESAS COM

SAUDE POR DESPESAS DESPESAS DESPESAS
SUBFUNCOES E EMPENHADAS [LIQUIDADAS  [PAGAS Inscritas

CATEGORIA - m Restos a

ECONOMICA  [DOTAGAO INICIAL)) OTACAQ ATUALIZADA o, o, b,  [Pagar nao

NAO Até o (d/c) |Até o (e/c) |Até o (f/c) [Processados|

COMBUTADAS bimestre (d)jx bimestre (e)[x lbimestre (f)[x (9)

NO CALCULO DO 100 100 100

MINIMO __

g{XH\IISAO BASICAls 857.973,00 7.657.973,00 1.762.662,12 [23,01}459.065,06 5,99 [459.065,06 [5,99 0,00

IC)eSpesaS 6.162.850,00 4.962.850,00 1.762.662,1235,51)459.065,06 9,25 [459.065,06 [9,25 [0,00
orrentes

geSPesas de 2.695.123,00 2.695.123,00 0,00 0,00 [0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
apital

ASSISTENCIA

HOSPITALAR E

AMBULATORIAL |2-386:325,00 2.386.325,00 232.866,14 [9,75 [229.871,04 [0,63 [229.871,04 [9,63 |0,00

(XXXIII)

geSpesaS 2.386.325,00 2.386.325,00 232.866,14 [9,75 [229.871,04 9,63 [229.871,04 [9,63 |0,00
orrentes

gespesas de 0,00 0,00 0,00 0,00 [0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
apital

SUPORTE

PROFILATICO E

T ERAPEUTICO  [413-313,00 413.313,00 0,00 0,00 [0,00 0,00 [0,00 0,00 [0,00

(XXXIV)

geSpesaS 413.313,00 4113.313,00 0,00 0,00 [0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
orrentes

BeSPesaS de 0,00 0,00 0,00 0,00 [0,00 0,00 0,00 0,00 10,00
apital

VIGILANCIA

SANITARIA 300.645,00 300.645,00 166.185,00 [55,27/11.807,90 3,92 [11.807,40 [3,92 [0,00

(XXXV)

geSpesaS 300.645,00 300.645,00 166.185,00 [55,27/11.807,90 3,92 [11.807,40 [3,92 [0,00
orrentes

geSPesaS de 0,00 0,00 0,00 0,00 [0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
apital

VIGILANCIA

EPIDEMIOLOGICAI0,00 0,00 0,00 0,00 [0,00 0,00 [0,00 0,00 [0,00

(XXXVI)

geSpesaS 0,00 0,00 0,00 0,00 [0,00 0,00 [0,00 0,00 [0,00
orrentes

gespesas de 0,00 0,00 0,00 0,00 [0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
apital




ALIMENTAGAO E
NUTRICAO
(XXXVII)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

Despesas
Correntes

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

Despesas de
Capital

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

OUTRAS _
SUBFUNCOES
(XXXVIIT)

816.000,00

816.000,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

Despesas
Correntes

195.750,00

195.750,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

Despesas de
Capital

620.250,00

620.250,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

TOTAL DAS
DESPESAS NAO
COMPUTADAS
NO CALCULO DO
MINIMO
(XXXIX) =
(XXXII + XXXIII
+ XXXIV + XXXV
+ XXXVI +
XXXVII +

XXX VIII)

12.774.256,00

11.574.256,00

2.161.713,26

18,67

700.744,00 [6,05

700.743,50

6,05

0,00

DESPESAS COM SAUDE NAO COMPUTADAS NO CALCULO DO MINIMO

DESPESAS
TOTAIS COM
SAUDE

DOTACAO
INICIAL

[poTACAO
ATUALIZADA (c)

DESPESAS

EMPENHADAS

DESPESAS
LIQUIDADAS

DESPESAS
PAGAS

Inscritas

Até o
bimestre

(d)

%
(d/c)
X
100

, %
Até o
bimestre Ee/ <)

(e) 100

Até o
bimestre

(®

%
(f/c)

100

m Restos a
Pagar nao
Processados

(9)

IATENCAO BASICA
(XL) = (IV +
IXXXII)

11.378.588,00

11.378.588,00

3.713.150,15

32,63

842.875,79 [7,40

842.875,79

7,40

0,00

IASSISTENCIA
HOSPITALAR E
IAMBULATORIAL
(XLD) = (V +
IXXXIII)

3.704.465,00

3.724.465,00

907.490,84

24,36

300.557,40 [8,06

300.557,40

8,06

0,00

SUPORTE
PROFILATICO E
TERAPEUTICO
(XLII) = (VI +
XXXIV)

769.500,00

769.500,00

290.360,69

37,73

241.862,59 31,43

241.862,59

31,43

0,00

VIGILANCIA
SANITARIA (XLIII)
= (VII + XXXV)

402.300,00

402.300,00

166.185,00

41,30

11.807,90 2,93

11.807,40

2,93

0,00

VIGILANCIA
EPIDEMIOLOGICA
(XLIV) = (VIII +
XXXVI)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

ALIMENTACAO E
NUTRICAO (XLV)
= (XIX + XXXVII)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

OUTRAS
SUBFUNCOES
(XLVI) = (X +
XXXVIIT)

5.781.792,00

5.951.792,00

2.545.911,50

42,77

961.014,37 |16,14

959.500,07

16,12

0,00

TOTAL DAS
DESPESAS COM
SAUDE (XLVII) =
(XI + XXXIX)

22.036.645,00

22.226.645,00

7.623.098,18

34,29

2.358.118,0510,60

2.356.603,25

10,60

0,00

Notas:

1 - Nos cinco primeiros bimestres do exercicio, 0 acompanhamento sera feito com base na despesa liquidada. No tltimo bimestre do
exercicio, o valor devera corresponder ao total da despesa empenhada.

2 - Até o exercicio de 2018, o controle da execucéo dos restos a pagar considerava apenas os valores dos restos a pagar ndo processados.
A partir do exercicio de 2019, o controle da execucdo dos restos a pagar considera os restos a pagar processados e ndo processados.




